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1. Úvod
Dlaždice, které v minulosti kryly podlahy sakrálních staveb, klášterů a v mladších

dobách zřejmě i obytných budov, tvoří zcela specifickou část hmotné kultury. Jejich

provedení, vzhled a ikonografický obsah byl dán v prvé řadě funkčním hlediskem. V rámci

předmětů každodenní potřeby i součástí architektury se jedná o jeden z prvků nejvíce

vystavených různým destruktivním vlivům již v době užívání. Přesto se můžeme dodnes

obdivovat rozmanitým obrazům, pečlivě otištěným do keramické hmoty, jejichž význam

se snažíme rozpoznat.

Cílem práce je blíže popsat problematiku nejstarších reliéfních dlaždic vyšehradského

typu, zejména možnosti jejich chronologické, funkční a ikonografické interpretace. Oporou

tohoto záměru je nálezový soubor románských dlaždic z archeologického výzkumu Žatce.1

Práce je členěna do dvou větších okruhů. Prvním z nich je otázka ikonografického

obsahu dlaždic vyšehradského typu, dosud uváděný výklad totiž můžeme vnímat jako

poněkud jednostranný. Následuje část zaměřená zejména na revizi datování nálezů z českých

lokalit, ale i na jejich konkrétní specifika.

Dlaždice vyšehradského typu tvoří v rámci českých zemí uzavřenou a jasně

definovanou skupinu. Ačkoliv se jim zatím dostalo nepřerušené téměř stoleté pozornosti

včetně dvou syntetických prací (Hejdová- Nechvátal 1970; Merhautová 1988), stále nenašly

pevné místo ve struktuře našich představ o hmotné kultuře raného středověku. Práce si

neklade za cíl tento problém vyřešit, to ostatně v současné situaci zřejmě není možné, ale

spíše revidovat interpretační schémata a argumentační řetězce, u kterých hrozí setrvání na

určité pozici spíše z nedostatku věrohodnějších vysvětlení než pevného přesvědčení. Lze se

domnívat, že je vhodnější připustit kritický nedostatek informací o dlaždicích vyšehradského

typu, než ustrnout na jen slabě podložených představách.

Proto se pokusme utřídit dosavadní poznatky a nové nálezy, které přibyly od dob

souhrnných zpracování. Můžeme se snad pokusit poukázat i na ty aspekty, kterým dosud

nebyla věnována bližší pozornost. Ačkoliv se jedná o drobnosti, v některých případech mohou

změnit směr našeho uvažování doufejme do větší blízkosti původní raně středověké reality.

1 Za poskytnutí souboru ke zpracování i vytvoření příznivých podmínek pro dokumentaci nálezů a konzultace
děkuji autorovi výzkumu P. Čechovi.
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2. Stručný nástin vývoje dlaždic v českých zemích ve
středověku

Před nastíněním samotné problematiky dlaždic vyšehradského typu se pokusme

alespoň v krátkosti shrnout vývoj dlaždic v českých zemích od počátku jejich užívání do

sklonku středověku. Protože v poslední době nedošlo k zásadnějším změnám pojetí koncepce

stylového a chronologického vývoje dlaždic, většina následujících informací již byla uvedena

v rámci bakalářské práce (Křenková 2005). Tento text je tedy spíše doplňující či upřesňující.

Za nejstarší dlaždice na českém území jsou považovány nezdobené polévané dlaždice

tvaru rovnostranného trojúhelníku z Pražského hradu. Byly odkryty již v roce 1938 v místě

původního knížecího paláce a datovány do přelomu ll. a 12. století (Borkovský 1960, 338,

Borkovský 1969, 80-81). Jejich zvláštností jsou téměř shodné rozměry s výplňovými

trojúhelníkovými dlaždicemi, doplňujícími vyšehradský typ. Byly však nalezeny in situ,

složené do prostých šestiúhelníků. V nedávné době byla obnovena diskuze o dataci odkryté

situace. Podle J. Frolíka je nyní datována do 12. až počátku 13. století, naproti tomu L.

Hrdlička již dříve upozornil na možnost, že dlaždice náleží do starší fáze paláce (Hrdlička

1997, 649-662; Frolík 1999, 204). Situace je zcela ojedinělá jednak jinde nepoužitou formou

skladby, jednak zřejmým využitím keramických dlaždic v profánní prostoře. Celý problém je

však bez komplexní revize prozatím neřešitelný.

Další skupinou jsou dlaždice vyšehradského typu, které jsou tématem této práce.

Nezdá se tedy účelné věnovat jim na tomto místě více pozornosti.

Po nich následuje širší skupina románských reliéfních dlaždic, kterou můžeme

charakterizovat širokou variabilitou motivů a vzorů a celkovou nejistotou v datování. Obecně

ji můžeme zařadit do období druhé poloviny 12. a první poloviny 13. století. Spadají sem

velké nálezové celky, zejména dlaždice z kláštera na Ostrově (Merhautová 1988), z kostela

Stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech (Dragoun- Trym/1977, 220-224). Při detailnějším

pohledu se však ukazuje, že se mladší románské dlaždice vyskytují i na dalších lokalitách.

Většinou se jedná o ojedinělé fragmenty, přesto jsou však důležitým indikátorem mladšího

předláždění či alespoň oprav. Pro příklad jmenujme alespoň Starý Plzenec (Nechvátal 1977,

546-550), Sázavu (Nechvátal 1982, 244-254) či rotundu sv. Kříže v Praze (Hejdová -

Nechváta/1970, 156). Je nutno zdůraznit, že jejich rámcová datace je většinou odvozována od

analogických nálezů z kláštera na Ostrově. Protože však tamější chronologie dlaždic, jak bude

dále naznačeno, vyžaduje zřejmě částečné korekce, nemůžeme považovat za zcela

spolehlivou ani dataci podobných nálezů z jiných lokalit.
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Právě velmi obecným určením dlaždic jako románských, zařazených do průběhu 12.

století, vznikl jakýsi chronologický hiát v prvé polovině 13. století. Do tohoto období jsou

v podstatě datovány pouze nejmladší dlaždice z kláštera na Ostrově (Merhautová 1988, 97-

1 04). Monumentální stavby, vznikající v pozdním románském slohu by tak paradoxně byly

bez dlaždicových podlah. Ačkoliv by se situace dala teoreticky vysvětlit stavem výzkumu,

pravděpodobnější je spíš řazení dlaždic z první poloviny 13. století ještě do průběhu 12.

století. Mimo jiné z toho vyplývá i skutečnost, že stylová analýza nedokáže spolehlivě odlišit

pozdně románské dlaždice od dlaždic starších. Otázkou je, zda vůbec taková odlišnost ve

skutečnosti reálně existovala.

Další skupinou, kterou dosud neumíme přesněji zařadit, jsou mozaikové dlaždice

s reliéfem. Charakterizují je zejména zakřivené hrany, připomínající již gotické mozaikové

dlažby. Jsou však zdobeny stylizovaným románským reliéfem. Dosud se vyskytly vždy pouze

na lokalitách, kde byla kromě nich odkryta i dlažba vyšehradského typu. Jako samostatný

okruh nálezů byly vyděleny již B. Nechvátalem ve Starém Plzenci, jejich skladebný systém se

však podařilo určit až na základě kompletnějšího materiálu z výzkumu ve Staré Boleslavi

(Nechvátal1977, 546-550, Boháčová- Špaček 1999, 487-510). Každopádně se však jedná o

dosti unikátní formu dlaždic, k níž nenalézáme v okolních evropských zemích analogie.

Jasnější situace nastává od poloviny 13. století, s gotickým slohem přicházejí i nové

vzory a technologie pro výrobu dlaždic. Nejvýraznější inovací se staly geometrické, tzv.

nekonečné vzory podlah (Nechvátal1978, 115-133). V českých zemích se pro ně ustálil výraz

mozaiková dlažba. Jedná se o systém prostých nezdobených polévaných dlaždic, které

vytvářejí vzor pouze svým tvarem. Jednotlivé typy do sebe vzájemně zapadají a tvoří tak

velmi dynamický celek, který byl pravděpodobně v úzkém sepětí s pojetím architektury.

Účast cisterciáků na jejím rozšíření je předmětem diskuze, na našem území ji nacházíme i

v prostředí jiných řádů, stejná situace se ukazuje v dalších evropských zemích (Landgraf

1993, 72-88). Doklady tohoto způsobu úpravy podlah pocházejí zejména z klášterních staveb.

Dosud byly zaznamenány v cisterciáckém Nepomuku (Nechvátal 1978, 115-133), Plasech

(Losos - Nechvátal 1972, 529-541), Klášteře Hradišti nad Jizerou (Sommer - Waldhauser

2000, 47-62), Velehradě (Pojsl 1977, 68-72), Tišnově (Belcredi 1993, 315-342),


[…]

4117 00 e zlomek rostlinného reliéfu (bordury?) 30 19
4453 00 a zlomek rostlinného reliéfu (bordury?) 30 19
3812 00 zlomek zvířecího reliéfu 28 14
4943 00 zlomek zvířecího reliéfu 28 19+20
3058 00 zlomek zvířecího reliéfu? 33 6

Tab. 3: Žatec - Žižkovo náměstí. Neurčitelné dlaždice.

Mozaikové dlaždice s reliéfem
označení Typ sektor vrstva poznámka vyobrazení
3815 00 konvexní obdélná 34 20 Obr. 34
4341 00 a konvexní obdélná 34 33a glazováno Obr. 36
4104 00 a konvexní obdélná 34 38 glazováno Obr. 37
3266 00 konvexní obdélná 35 6 Obr. 40
3766 00 a konvexní obdélná 35 36 glazováno Obr. 41
3525 00 b konvexní obdélná 35 21 glazováno Obr. 43
4681 00 konvexní obdélná 35 blok u S profilu glazováno Obr. 43
4992 00 b konvexní obdélná 35 glazováno Obr. 44
0916 04 konvexní obdélná 42 15 ,glazováno Obr. 46
3004 04 a konvexní obdélná 42 16 glazováno Obr. 47
3004 04 b konvexní obdélná 42 16 Obr. 47
0834 04 konvexní obdélná 42 2 Obr. 48
3080 04 a konvexní obdélná 42 15 glazováno Obr. 48
3141 00 konvexní obdélná 34 7 ~glazováno Obr. 39
3984 00 konvexní obdélná okrajová 34 33 I glazováno Obr. 35
4417 00 b sférický trojúhelník 30 19 Obr. 27
4453 00 c sférický trojúhelník 30 19 Obr. 29
4915 00 c sférický trojúhelník 35 I pod náhrobníkem J Obr. 40
4867 00 sférický trojúhelník 35 14 Obr. 40
0916 04 c sférický trojúhelník 42 15 Obr. 47
4352 00 sférický trojúhelník s reliéfem 30 18 Obr. 26
4918 00 sférický trojúhelník s reliéfem 35 II>_od náhrobníkem JZ Obr. 45
0854 04 a sféric~ trojúhelník s reliéfem 42 2 Obr. 45
4117 00 d šestiboká konvexní 30 19 Obr. 28
5366 00 šestiboká konvexní s reliéfem 32 19 Obr. 30
3436 00 šestiboká konvexní s reliéfem 32 8 Obr. 30
4110 00 šestiboká konvexní s reliéfem 34 7 Obr. 34
4092 00 šestiboká konvexní s reliéfem 35 36 Obr. 42
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Dlaždice vyšehradského typu
označení Typ sektor vrstva poznámka vyobrazení
1503 99 lgryf 03 16 Tab. 11 Obr. 22
5335 00 Nero 27 36 Tab. 13 Obr. 24
4284 00 Nero 33 23 výpJň VS Obr. 32
3079 04 Nero 42 I poloviční Obr. 49
5141 00 a sfinga 32 19 Obr. 31
4498 00 a výplňový trojúhelník 31 25 glazováno Obr. 30

2

Tab. 4: Žatec- Žižkovo náměstí. 1- mozaikové dlaždice s reliéfem,
2 - dlaždice vyšehradského typu.

Zastoupení dlaždic v sektorech
označení typ sektor vrstva poznámka vyobrazení
1110 98 neurčitelný zlomek reliéfu 16 fáze 2, vrstva 3 Obr. 12
1919 98 c neurčitelná 26 negativ zdiva Obr. 12
1698 98 šestiboká 26 objekt 1 Obr. 12
1598 98 neurčitelná 26 zásyp novodobého výkopu I glazováno Obr. 13
2084 98 a neurčitelný zlomek reliéfu 26 novodobý vkop I glazováno Obr. 12
2084 98 b šestiboká 26 novodobý vkop ,glazováno Obr. 13
1919 98 a zlomek rostlinného reliéfu 26 negativ zdiva !glazováno Obr. 13
1919 98 b pravoúhlý trojúhelník 26 negativ zdiva Obr. 13
1850 98 b neurčitelný zlomek reliéfu 27 !výplň Obr. 14
1850 98 c dlaždice s palmetou 27 výplň !glazováno Obr. 14
1850 98 d šestiboká 27 l\lýplň Obr. 14
1740 98 a zlomek rostlinného reliéfu 27 fáze 1, vrstva 6, objekt 1 !glazováno Obr. 15
1740 98 b pravoúhlý trojúhelník 27 fáze 1, vrstva 6, objekt 1 !glazováno Obr. 15
2373 98 pravoúhlá 27 sběr Obr. 15
1800 98 1 pravoúhlá 27 zásyp objektu 1 Obr. 16
2004 98 pravoúhlý trojúhelník 27 kontrolní blok 26-27 glazováno Obr. 16
1759 98 gryf 30 9 !glazováno Obr. 16
2374 98 šestiboká 30 objekt 1 Obr. 16
1825 98 výplňový trojúhelník 30 recentní zásyp glazováno Obr. 17
1737 98 a pravoúhlá 31 povrch I glazováno Obr. 18
1737 98 b zlomek rostlinného reliéfu 31 povrch Obr. 18
1908 98 a pravoúhlá 31 1 Obr. 18
1865 98 zlomek rostlinného reliéfu 31 negativ zdiva glazováno Obr. 19
2246 98 a šestiboká 34 výplň objektu 1 Obr. 19
2246 98 b !výplňový trojúhelník 34 výplň objektu 1 glazováno Obr. 19
2324 98 šestiboká s reliéfem 34 zásyp hrobu 5 glazováno Obr. 20
2290 98 a gryf 37 profil2 glazováno Obr. 20
1782 98 Nero sběr glazováno Obr. 21

Tab. 5: Žatec- Chelčického náměstí. Zastoupení dlaždic v sektorech.