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Předložená diplomová práce tvoří další důležitý krok k opětovnému soustavnému zhodnocení

středověkých keramických dlaždic z českých zemí. Soustřeďuje se na tzv. dlaždice

vyšehradského typu. kriticky představuje základní části jejich nálezového fondu a analyzuje

řadu podstatných otázek, které s nimi souvisejí. Do značné míry samostatnou částí diplomové

práce se stal katalog a rozbor dlaždic získaných nejnovějšími archeologickými výzkumy

v Žatci. Tato část nálezového fondu nebyla dosud publikována a za její zpřístupnění vděčíme

P. Čechovi. vedoucímu žateckých výzkumll.

Keramické dlaždice zaujímají v rámci studia středověké hmotné kultury z českých zemí

dost výjimečné postavení, už po řadu desetiletí je jim věnována poměrně značná pozornost.

která přinesla i rozlišení základních skupin dlaždic z našeho prostředí. Systematický zájem

tohoto druhu zůstává u nás překvapivě skromný, vždyť vedle dlaždic (O. Hejdová - B.

Nechvátal 1970) můžeme jako další systematicky uspořádanou kategorii středověkých

artefaktlljmenovat jedině kachle (Z. Smetánka 1969).

Studium středověkých dlaždic spojuje dva poznávací přístupy. totiž přístup

archeologický a uměleckohistorický. Oba přístupy ovšem provázejí závažná úskalí. Převážná

část dlaždic pochází ze situací rúznou měrou vzdálených od prvotního uplatnění a využití

archeologické výpovědi proto bývá jen velmi podmíněné a dílčí. Ke zvlášť citelným

důsledkům patří trvalé nesnáze s archeologickou datací. Z hlediska dějin umění se zabýváme

jedním z těch výtvarných projev('t, které se vymykaj í navyklým poznávacím možnostem. a

vyžadují proto rozvoj specifických přístupli (u nás Merhautová 1988).

Diplomová práce K. Křenkové bezprostředně navazuje na jej í práci bakalářskou, v níž

se seznamovala s celkovou problematikou středověkých keramických dlaždic a jako

samostatné téma zhodnotila nálezy z Kláštera Hradiště nad ./izerou. V diplomové práci se po

stručném nástinu vývoje dlaždic v českých zemích zabývá ikonografickým obsahem a

původem motivll dlaždic vyšehradského typu. Diskutuje přitom o třech základních

možnostech výkladu chrámových dlažeb, které se postupně objevily v naší odborné literatuře:

podlaha jako zobrazení světa Zla, jako obraz boje Dobra se Zlem, či alegorické zobrazení

světa, které postrádalo pevně a všeobecně daný symbolický řád. Se vcelku přesvědčivými

důvody se přiklání ke třetí z uvedených možností. kterou ovšem jen nepřej ímá, ale dokládá

vlastní promyšlenou argumentací. při níž např. přihlíží k pokusům o interpretaci bordur na

tzv. tapiserii z Bayeux.

Další z cenných kapitol diplomové práce přináší pětici medailonll o v)znamn)ch

souborech dlaždic vyšehradského typu (Vyšehrad, Sázava, Ostrov u Davle, Brozany, Star)'

Plzenec). Zde na několika místech K. Křenková dokládá úskalí archeologické a stavebně

historické datace závislé na údajích písemných pramenú o stavební aktivitě. Osvědčuje

přitom schopnost samostatného přístupu k archeologické terénní dokumentaci a kjejí

interpretaci (zvlášť názorně u ostrovského konventního chrámu sv. Ondřeje). Vzhledem

k celkově velmi omezené úrovni relevantních terénních poznatků právem přičítá značn)

význam nedávnému archeologickému výzkumu malostranského chrámu sv. Václava, kde

keramická dlažba nebyla kladena do malty, ale spočívala volně na vyrovnaném podkladu.

Diplomová práce Kláry Křenkové je psána promyšleně a zároveň úsporně, s citem pro

podstatné aspekty řešené problematiky. Lze jen uvítat. že od samotného tématu keramických

dlažeb postoupila k obecnější problematice, zahrnující závažné otázky středověké ikonogratie

a ikonologie. Diplomová práce tvoří součást dlouhodobého studijního zámčru, v konečném

výsledku (který se jistě dočká publikace) bude jistě třeba leccos doplnit a podrobněji

rozvinout.

Podle přesvědčení vedoucího práce rukopis Kláry Křenkové jednoznačně vyhovuje

nárokllm kladeným na diplomové práce, a může být proto předložen k příslušné obhajobě.
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